
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808 Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA COLETIVA N.º 135 DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde-Prorrogação, aos 
servidores abaixo relacionados;

MATRICULA 
Nº SERVIDORES CARGO PERÍODO LAUDO

724599-1 ARLINDO MONTEIRO BRITO AGENTE DE 
SAÚDE

01.11.2018 A 
28.02.2019 31506/05.12.2018

73504324-1 AMANDA SOUSA COSTA 
DE LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.12.2018 A 
02.02.2019 3937/30.11.2018

54196717-1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MÉDICO 
VETERINARIO

26.11.2018 A 
25.12.2018 10868-03.12.2018

57192033-2 ELINELSON DE ALMEIDA 
PEDROSO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25.11.2018 A 
28.05.2019 3909/26.11.2018

54184398-2 LUANA FABIOLA LAMARÃO 
CAMPOS ENFERMEIRO 19.11.2018 A 

17.01.2019 3910/27.11.2018

57198909-2 WHATINA LEITE DE SOUZA ENFERMEIRO 08.10.2018 A 
06.11.2018 31496/17.10.2018

57198909-3 WHATINA LEITE DE SOUZA ENFERMEIRO 22.08.2018 A 
07.10.2018 31479/08.11.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 407922

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA POR MOTIVO DE FALECIMENTO
Retifi ca-se a PORTARIA N° 120/07.02.2019, publicada no DOE 
N°.33.800/08.02.2019, referente ao servidor AUGUSTO CESAR 
CONCEIÇÃO DE LIMA, matrícula n°. 5154405/1.
Onde se lê: SUA GENITORA.
Leia-se: SUA CÔNJUGE .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 407935
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILEMENTO N° 01/19
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 20/2012- HOSPITAL 

ABELARDO SANTOS 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamen-
tária para o exercício de 2019, sendo:
Fontes: 0103/0103003245/0130002650/0303003245/0330002
650/ 0130004570//0330004570/01030004499/033004499
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051/449052
Assinatura: 15/02/2019
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 408249
APOSTILA

Fica alterada na presente Portaria nº. 056 de 28.01.2019, publi-
cada no D.O.E. nº. 33.796 de 04.02.2019, de NOEME BORGES 
VALADARES, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
matrícula nº. 57234067/1, o período.
Onde se lê: período de 01.02.2019 a 02.03.2019.
Leia-se: período de 12.02.2019 a 13.03.2019.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 19.02.2019
Ana Célia Souza Rosas
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens

Protocolo: 408191

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 148 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/65368;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
08.01.2019, o período de gozo das férias do servidor LUIZ 
AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
82660/1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, lo tado no Depar-
tamento de Atenção a Saúde, concedidas através da Portaria nº 
868/28.08.2018, publicada no DOE nº 33.689/29.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 407902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/60568.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLAUDIA CRISTINA COSTA 
PEREIRA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO Id. 
Funcional nº 54193545/1, lo tada na Divisão de Direitos e Vanta-
gens, a contar de 02/02/2019, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 130 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/47237.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILVIA DOS ANJOS BRITO, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO Id. Funcional 
nº 54194497/1, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial, a contar de 25/01/2019, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 131 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/33783.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALIANE DE MESQUITA 
QUINTAS ARAUJO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, Id. Funcional nº 5898474/1, lo tada na Divisão de Comuni-
cação, a contar de 24/01/2019, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 132 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/47311.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SIRLENE DOS ANJOS 
BRITO, ocupante do cargo de ENFERMEIRO Id. Funcional nº 
57190761/1, lo tada no Departamento de Epidemiologia, a con-
tar de 25/01/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente 
do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 133 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065649 01 55 2019 1 00304 
127 0229257 10.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUANA FABIOLA LAMARAO CAMPOS, Id. 
Funcional nº 54184398/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 11 
de Janeiro de 2019 a 09 de Julho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 11 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 407913

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41 DE 19/02/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MARLI DOS SANTOS BAIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA Matricula: 
57191216-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339033/ Valor: R$ 200,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM COMPRA DE PASSAGENS 
FLUVAIS.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 408023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40 DE 19/02/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitação de Coleta, Armazenamento, Transporte, 
Encaminhamento das amostras biológicas e inserção no cadastro 
do GAL, para os 20 municípios que compõem as regiões do Baixo 
Amazonas e Tapajós referente ao surto de Sarampo. 


